

هنر شما می تواند با سند کار دشمن را بی اثر کند

## ۵ توصیه رهبر انقلاب به مستندسازان جوان

صفحه ۱۳

دوشنبه ۲ بهمن ۱۳۹۶ ■ ۴ جمادی الاول ۱۴۳۹ ■ ۲۲ ژانویه ۲۰۱۸ ■ سال دهم ■ شماره ۲۳۶۰ ■ ۱۶ صفحه ■ ۱۰۰۰ تومان

روزنامه صبح ایران

VATANEMROOZ.IR



یورش خونین ۱۸ ساعته طالبان در قلب پایتخت افغانستان

## ۴۳ کشته در حمله به هتل اینترکانتیننتال کابل

صفحه ۱۵

VATAN-E-EMROOZ ■ Vol.10 ■ No.2360 ■ Mon.Jan.22, 2018 ■ ISSN:2008-2886

۱۱۷۹ سال و ۵۶ روز گذشت

### تیتراهای امروز

گزارش میدانی «وطن امروز» از بازار آزاد ارز

## دلار با زهم رکورد زد!

■ روز گذشته نرخ دلار به ۴۶۵۰ تومان رسید و صرافان نرخ دلار را از تابلوهای خود حذف کردند



صفحه ۳

علی شمخانی در دیدار نجیروان بارزانی:

## استفاده ضدانقلاب از سرزمین کردی برای ما قابل تحمل نیست

صفحه ۲

به بهانه بخش مجموعه مستند خارج از دید از شبکه سوم سیما

## روایت صریح و بدون تعارف از فتنه

صفحه ۱۳

آسیب شناسی زندگی های «تک نفره» از نگاه جامعه شناسان

## آمارهای نگران کننده از خانوارهای تک نفره

صفحه ۴

### بین الملل

## کشمکش امارات و عربستان در جنوب یمن اعلام حالت فوق العاده در «عدن» برای برکناری منصور هادی

«هیبران جنوبی یمن» و «شورای انتقالی جنوب» تحت حمایت امارات عربی متحده روز گذشته نشستی را برگزار کرده و با هدف برکناری دولت مستعفی وابسته به عربستان، در شهر عدن اعلام حالت فوق العاده کرد. «شورای انتقالی جنوب» که تحت حمایت امارات قرار دارد، در اعتراض به «فساد» مسؤولان دولت مستعفی وابسته به عربستان و همچنین در اعتراض به حضور «ظلمی» نیروهای شمال یمن در استان های جنوبی این کشور، نشستی در «عدن» برگزار و در این شهر اعلام حالت فوق العاده کرد. سران جنوبی در این جلسه خواستار براندازی دولت عبدربه منصور هادی، رئیس جمهور مستعفی یمن شدند که اکنون مقیم عربستان است. به گزارش العربیة الجدیدة، نشست دیروز عدن به دعوت «عیدروس الزبیدی» رئیس «شورای انتقالی جنوب یمن» تحت حمایت امارات و رهبران «مقاومت جنوبی» تشکیل شد. در این نشست بیانیه ای با عنوان «حالت فوق العاده» در عدن و آغاز تدابیر برای «براندازی دولت قانونی» به ریاست «محمد بن دغر» پس از منتهم کردن او به «فساد» صادر شد. شرکت کنندگان در نشست، در پی انتشار اخباری مبنی بر حضور «طارق صالح» برادرزاده علی عبدالله صالح در عدن، با هرگونه حضور نیروهای نظامی یا فرماندهان و رهبران استان های شمالی یمن در جنوب این کشور مخالفت کردند. «شورای انتقالی جنوب» به ریاست «عیدروس الزبیدی» استاندار برکنار شده عدن در مه گذشته با حمایت امارات و با هدف جدایی جنوب یمن از شمال آن تشکیل شده است که به گفته کارشناسان، اختلافات امارات و عربستان بر سر جنوب یمن با تشکیل این شورا افزایش پیدا کرده است. شورای انتقالی جنوب یمن در واقع پس از برکناری الزبیدی و معاون وی از استانداری عدن - به عنوان ۲ مقام پر قدرت وابسته به امارات - توسط عبدربه منصور هادی، رئیس جمهور دولت مستعفی یمن تشکیل شده است و الزبیدی (استاندار سابق عدن) چند روز بعد با عصبانیت از عربستان و منصور هادی، تشکیل شورای انتقالی جنوب را اعلام کرد. عبدربه منصور هادی، رئیس جمهوری مستعفی و فراری یمن که در ریاض به سر می برد، به دلیل اختلافاتی که با امارات داشت، زبیدی را از منصبش برکنار و «عبدالعزیز عبدالحمید الفلجی» را به جای وی تعیین کرد که این مسأله باعث آغاز تظاهراتها و اعتراض های هواداران زبیدی شد.

### نگاه امروز

**محمد علومی:** حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، رهبر حکیم انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از مردم قم، با تجلیل و تحسین حرکت عظیم، پرشور، بموقع و منسجم ملت پس از آشوب اخیر، به تشریح ابعاد و لایه های مختلف توطئه دشمنان برای سوءاستفاده از مطالبات بحق مردم پرداختند و در قسمتی از سخنان شان فرمودند: «می گویند حکومت ایران از قدرت آمریکا هراس دارد؛ در پاسخ می گویم اگر ما از شما هراس داشتیم، چگونه در دهه ۵۰ شما را از ایران بیرون ریختیم و در دهه ۹۰ نیز شما را از کل منطقه بیرون رانیدیم».

در دهه ۵۰ خورشیدی، زمانی که «جیمی کارتر» با دکترین معروف و البته تزیینی «حقوق بشر» خود در ایالات متحده آمریکا بر سر کار آمد، واشنگتن نهایت تلاش خود را برای حفظ خاندان پهلوی و جلوگیری از وقوع انقلاب اسلامی به کار گرفت. «تحلیل انقلاب اسلامی ایران» به اندازه ای برای تئوریسین ها و استراتژیست های آمریکایی و غربی دشوار بود که تبدیل به یک «گره تئوریک / تاریخی» شد. اگرچه افرادی مانند «تیکی کدی» و «تدا اسکاچپول» تلاش کردند انقلاب ایران را در پارادایم نظری غرب گنجانده و مورد تجزیه و تحلیل قرار دهند اما در نهایت نتوانستند میان «ذهنیات خود» و «عینیات انقلاب اسلامی ایران» موازنه ای منطقی برقرار کنند. تئوریسین هایی که تقسیم دنیا میان «بلوک شرق» و «بلوک غرب» را مبنای تحلیل خود از انقلاب های جهان قرار داده بودند، هرگز تصور نمی کردند انقلابی یا شاعر «نه شرقی، نه غربی، جمهوری اسلامی» و با رهبری پیری فرزانه، حضرت امام خمینی به ثمر بنشیند. سال های ۱۹۷۸ تا ۱۹۸۰ میلادی در حالی سپری شد که ایالات متحده آمریکا و شوروی سابق نهایت تلاش خود را برای اضمحلال و فروپاشی انقلاب

اسلامی ایران کردند «ژئنگیو برزینسکی» مشاور مقبور امنیت ملی ایالات متحده آمریکا در دوران ریاست جمهوری جیمی کارتر که طراح اصلی عملیات «پنجه عقاب» برای آزادسازی گروگان های لانه جاسوسی محسوب می شد، درباره انقلاب اسلامی ایران و نقش آن در سقوط دولت جیمی کارتر می گوید: «ایران بزرگ ترین شکست حکومت کارتر بود. بر خلاف پیروزی هایی که در مذاکرات صلح مصر و اسرائیل در کمپ دیوید و تلاش برای عادی ساختن روابط با چین نصیب دولت کارتر شد و سیاست محکم و استواری که سرانجام برابر شوروی اتخاذ شد و هر یک نقاط مثبت و سازنده ای در سیاست خارجی کارتر به شمار می آید، سقوط شاه از نظر استراتژیک نتایج مصیبت باری برای آمریکا به بار آورد و از نظر سیاسی برای خود کارتر فاجعه آمیز تر بود».

استقرار نظام جمهوری اسلامی ایران و تبدیل شدن آن به یک الگوی سیاسی و فکری برای ملت های منطقه، بدترین خبر ممکن برای ایالات متحده آمریکا محسوب می شد. تلاش ایالات متحده آمریکا برای انحلال حکومت ایران یا حتی محدود کردن ابعاد انقلاب ایران به داخل مرزهای کشورمان نه تنها نتیجه ای نداد، بلکه در ادامه، ملت های منطقه و جهان به عنوان «مخاطبان اصلی انقلاب اسلامی ایران» تحت تاثیر این حرکت مستقل، عظیم و اسلامی قرار گرفتند. اصلی ترین دغدغه رونالد ریگان و بوش پدر، تحدید ابعاد فکری و منطقه ای انقلاب اسلامی ایران بود. در هر حال ایالات متحده آمریکا اصلی ترین مهره

از کار تر تا ترامپ

## تکمیل کلکسیون ناکامی های منطقه ای آمریکا

خود در منطقه یعنی محمدرضا را از دست داده بود و بازتعریف مناسبات منطقه با استناد به استقرار حکومتی اسلامی و مردمی در ایران، از عهده سران کاخ سفید خارج بود. وقوع جنگ تحمیلی و حمایت قدرت های غرب و شرق از رژیم متجاوز بعث نیز نتوانست مانع صدور پیام انقلاب اسلامی ایران به منطقه و جهان شود.

ابتدای حضور «بیل کلینتون» در کاخ سفید مصادف با تقسیم رسمی اتحاد جماهیر شوروی و فروپاشی عملی آن بود. هر چند فروپاشی شوروی سابق در دوران ریاست جمهوری «میخائیل گورباچف» رقم خورد اما عملاً اواخر سال ۱۹۹۱ فروپاشی و تقسیم آن به کشورهای متعدد رسمیت و عینیت پیدا کرد. در هر حال، بیل کلینتون تصور می کرد گذار آمریکا از دوران «جنگ سرد» به دوران «نظام تک قطبی» و ابتکار عمل منحصر به فرد آن در معادلات منطقه، قدرت تمرکز آن بر مناسبات ایران و منطقه را افزایش داده و از این طریق «مهار انقلاب اسلامی» امکان پذیر خواهد بود. با این حال بیل کلینتون نیز در محاسبات خود دچار خطی اشتکار شد. این خط اشتکار در دوران ریاست جمهوری بوش پسر با گنجاندن نام ایران در محور شرارت و آغاز جنگ در افغانستان و عراق تکمیل شد. اگر چه بوش تصور می کرد اسلامی درباره شکست منطقه ای آمریکا در آینده ای نزدیک نیز ناظر به همین روند است. آری! واشنگتن در مقابل اقتدار جمهوری اسلامی ایران تکمیل خواهد شد. سخنان قطاعانه و حکیمانه رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره شکست منطقه ای آمریکا در آینده ای نزدیک نیز ناظر به همین روند است. آری! واشنگتن در مقابل «ایران متحد و قدرتمند» محکوم به شکست است و در این معادله، تفاوتی ندارد چه کسی پرچم سفید شکست و تسلیم را در واشنگتن بالا خواهد برد؛ کارتر یا ترامپ!

منطقه شد.

باراک اوباما سال ۲۰۰۸ میلادی با شعار «تغییر» در ایالات متحده آمریکا بر سر کار آمد. با این حال محصول حضور وی در کاخ سفید حمایت از آشوب های سال ۲۰۰۹ میلادی آفتنه ۱۸۸ در ایران، اعمال تحریم های ظالمانه علیه کشورمان و در نهایت راه اندازی جنگ های نیابتی در منطقه و ایجاد گروه تروریستی داعش در سوریه و عراق بود. اوباما بر خلاف ظاهر آرام خود، از همه ابزار های ممکن برای تقابل منطقه ای با جمهوری اسلامی ایران استفاده کرد و میراث شوم خود را به دونالد ترامپ رئیس جمهور جنجالی و روان پریش فعلی آن کشور سپرد. ترامپ در نخستین سال ریاست جمهوری خود، سال ۲۰۱۷ میلادی، با شکست و فقدان مهره های تکفیری و متوحش وابسته به کاخ سفید در عراق و سوریه رو به رو شد. گره خوردن بازی واشنگتن در یمن نیز بحرانی نبود که ترامپ بخواهد در سال ۲۰۱۷ میلادی به آسانی از آن بگذرد. هم اکنون در ابتدای سال ۲۰۱۸ میلادی قرار داریم؛ سالی که رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا چشم انداز روشنی برای خود و متحدانش در آن متصور نیست. ترامپ بخوبی می داند طی ۳ سال آینده دوران ریاست جمهوری وی (اگر او تا سال ۲۰۲۰ در کاخ سفید حضور داشته باشد) کلکسیون شکست های آمریکا در غرب آسیا و در مقابل اقتدار جمهوری اسلامی ایران تکمیل خواهد شد. سخنان قطاعانه و حکیمانه رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره شکست منطقه ای آمریکا در آینده ای نزدیک نیز ناظر به همین روند است. آری! واشنگتن در مقابل «ایران متحد و قدرتمند» محکوم به شکست است و در این معادله، تفاوتی ندارد چه کسی پرچم سفید شکست و تسلیم را در واشنگتن بالا خواهد برد؛ کارتر یا ترامپ!

پیماک خوانندگان ۱۰۰۰۲۳۳۱

www.vatanemrooz.ir

در شبکه های اجتماعی



@vatanemrooz

سلام وطن

۶۶۴۱۳۹۴۲

### یادداشت امروز

## سال ۸۸ سیستم آموزشی مشکل نداشت؟!

■ حسن رضایی ■

تاریخ پر از عبرت است، اگر کسی برای عبرت گرفتن باشد! مثلاً ما اگر عبرت می گرفتیم، حالا وضع مان بهتر بود. حالا منتظر گرم و سرد شدن مزاج دیوانه های به نام ترامپ نبودیم. ما قبلاً هم چون عهدشکنی اروپا و آمریکا را خورده ایم و از قضا، مذاکره کنندگان آن زمان، همین قهرمانان دیپلماسی اکنون بوده اند. حالا اما دوباره دوست داریم به اروپا اعتماد کنیم. خیالی نیست، وقتی قلب راکتور اراک از بتن پر شده، سانتریفیوژها شکسته اند و اورانیوم غنی شده از کشور خارج شده؛ ما فعلاً چیزی برای نقد فروختن نداریم. سیلوهای موشکی را هم نیک می دانیم که فروختنی نیست. هر چند برخی تمایل به فروختن داشته باشند. عبرت ها اما همیشه محدود در پرونده هسته ای نبوده اند. در تمام این سال ها، شل و سفت شدن پیچ های سیاست داخلی هم، عبرت های زیادی برای اهل نظر داشته است.

مثلاً ۲۳ تیرماه ۷۸، رئیس جمهور فعلی از تریبون نماز جمعه تهران درباره فعالان فتنه ۱۸ تیر می گوید: «این اوباش حتی به مساجد هم تعرض کردند... دیروز نسبت به این عناصر دستور قاطع داده شد، دیروز غروب دستور قاطع صادر شد تا هر گونه حرکت این عناصر فرصت طلب، هر کجا که باشد با شدت و با قاطعیت برخورد شود و سرکوب شوند». حالا اما هم او نسبت به این جملات خطیب موقت جمعه تهران ایراد می گیرد که چرا به برخی از همین اراذل و اوباش، گفته اید «اشغال». شاید ما نمی فهمیم و منظور جناب رئیس جمهور این است که تنها «مجمع روحانیون مبارز» و دوستانش حق دارند در این باره اظهار نظر کنند و به اغتشاشگران القابلی چون «مزدوران منافق»، «اشوب طلب»، «کرکس» و... بدهند. خیالی نیست.

مسئله اما به همین سادگی نیست و به همین جا ختم نمی شود. مسأله و سوال اصلی این است: معیار افرادی چون جناب رئیس جمهور و اصلاح طلبان چیست که در طول زمان می تواند اینقدر متغیر باشد؟! مثلاً اصل اینکه اصلاح طلبان ۸ ماه و تا هم اکنون از اغتشاشات ۸۸ و قرار دادن جوانان این ملت در برابر یکدیگر دفاع کرده اند ولی سال ۹۶ به فاصله تنها چند روز، بیانیه اتکسین علیه اغتشاشات صادر می کنند، خود از بزرگترین ایهامات تاریخ سیاسی کشور است. اینجا اما کسی حاضر نیست پاسخ چنین ایهاماتی را بدهد. انگار نه خانی آمده و نه خانی رفته است! مهم این است که با فضا سازی رسانه ای، چنین رویکردی، مانع کند شدن حربه «تکرار» نشود.

همین می شود که حامیان همیشگی اغتشاشات سال ۸۸، به فاصله کوتاهی برای امان ماندن از ترکش های «کرکس»، «مزدوران منافق» و... تصمیم می گیرند خیلی زود راهنمای چپ بنزدند تلویحاً بگویند: ما نبودیم! نظام مقصر اصلی است! جالب تر اینکه یکی از همین افراد در جدیدترین اظهار نظر خود خطاب به سردار سلیمانی که گفته بود «کاش به جای پرچم مرا آتش می زدند»، خواستار ملاقات ایشان با جوانی می شود که پرچم ایران را آتش زده است و سر آخر هم از موضعی طلبکارانه تعریض می زند که آن جوان، نتیجه سیستم آموزشی همین نظام بوده است. گو اینکه حامیان ۸ ماه اغتشاشات و آدمکش های ها در سال ۸۸، می خواهند به یکی از مهم ترین عوامل استقرار صلح در منطقه و جهان، درس تساهل و تسامح بدهند! خاصه کسی نسخه پیچ این مسأله است که نه تنها در ۸۸ بلکه در فتنه ۷۸ هم فرد موثری بوده است!

این وسط انگار کسی هم نیست بگوید جوانانی که سال ۸۸ با فریب شما و دوستانتان ۸ ماه رو در روی خانواده، برادران، دوستان و هم محل های های خود در سطح خیابان ها قرار گرفتند هم، نتیجه همین سیستم آموزشی بودند ولی شما و دوستانتان آنها را فریب دادید. شهید «محسن حججی» و همزمان مظلومش هم نتیجه سیستم آموزشی همین نظام بودند ولی شما و دوستانتان ۶ سنال با تعریض و کنایه از آنها سخن گفتید و رو در روی آنها در کنار تکفیری ها قرار گرفتید. نشان به آن نشان که جناب عبیدی، اردیبهشت ماه ۹۴ در همین زمینه می گوید: «یکی از بدترین ویژگی ها که موجب رکود فکری در میان اصلاح طلبان شده است، حب و بغض افراطی شکل گرفته میان آنان است...»

ادامه در صفحه ۵